CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  21  tháng  5  năm 2021

VIỆN HÀN LÂM KHXH VIỆT NAM
VIỆN NGHIÊN CỨU CON NGƯỜI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

	Số 46 /TM-VNCCN&SKHCNHT

THƯ MỜI
VIẾT BÀI CHO HỘI THẢO KHOA HỌC CẤP TỈNH

CÁC VẤN ĐỀ XÃ HỘI VÀ PHÁT TRIỂN CON NGƯỜI
VÙNG BẮC TRUNG BỘ TRONG BỐI CẢNH CÔNG NGHIỆP HOÁ,
HIỆN ĐẠI HOÁ ĐẤT NƯỚC

Kính gửi:  ………………………………………………………………………
                  ………………………………………………………………………
[bookmark: _Hlk70589314]Nhằm tạo diễn đàn học thuật để các nhà khoa học và các nhà quản lý thảo luận các vấn đề về xã hội và phát triển con người vùng Bắc Trung Bộ trong bối cảnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, Viện Nghiên cứu Con người phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Hà Tĩnh tổ chức hội thảo khoa học cấp Tỉnh năm 2021 với chủ đề “Các vấn đề xã hội và phát triển con người vùng Bắc Trung Bộ trong bối cảnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”. Hội thảo nhằm chia sẻ, trao đổi và thảo luận về thực trạng của các vấn đề xã hội gắn với phát triển con người ở vùng Bắc Trung Bộ trong bối cảnh thực hiện các mục tiêu về phát triển kinh tế - xã hội của cả nước cũng như của vùng; các giải pháp giải quyết các vấn đề xã hội nhằm góp phần thúc đẩy phát triển con người vùng Bắc Trung Bộ giai đoạn 2021 – 2030.
1. [bookmark: _Hlk70590102]Thời gian tổ chức hội thảo: dự kiến 01 ngày tuần từ 12-16/7/2021
2. Địa điểm: Tỉnh Hà Tĩnh
3. Thành phần tham gia: Các nhà khoa học, học giả, giảng viên, nghiên cứu sinh từ các trường đại học, các cơ quan nghiên cứu, các nhà quản lý và những người quan tâm tới chủ đề Hội thảo.
4. Nội dung hội thảo
[bookmark: _Hlk70589456]	Bắc Trung Bộ (gồm các tỉnh Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị và Thừa Thiên Huế) được biết đến là một trong bảy vùng kinh tế của Việt Nam, nằm ở vị trí cầu nối chiến lược giữa vùng kinh tế trọng điểm phía Bắc và vùng kinh tế trọng điểm miền Trung và Nam bộ. Quan điểm chỉ đạo của Chính phủ về phát triển vùng Bắc Trung Bộ và Duyên hải Miền Trung đến năm 2020 là kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế với phát triển các lĩnh vực xã hội, giáo dục - đào tạo, y tế, văn hóa gắn với thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội để từng bước nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân; đẩy mạnh công tác xóa đói, giảm nghèo, giảm chênh lệch về phát triển xã hội giữa các khu vực và giữa các dân tộc trong vùng. Các tỉnh thuộc vùng Bắc Trung Bộ vừa tổng kết thực hiện chiến lược phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2011-2020, đồng thời, xem xét và phê duyệt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025, chiến lược phát triển kinh tế xã hội giai đoạn 2021-2030 trong bối cảnh phải đối mặt với những khó khăn, thách thức lớn như toàn cầu hoá, di cư, dịch bệnh, thiên tai, tác động của biến đổi khí hậu…. Trước bối cảnh như vậy, hội thảo “Các vấn đề xã hội và phát triển con người vùng Bắc Trung Bộ trong bối cảnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” tập trung vào các nội dung cơ bản sau:
· Giá trị con người,vốn con người, vốn xã hội, các nguồn lực cộng đồng và nhóm xã hội vùng Bắc Trung Bộ phục vụ cho phát triển kinh tế xã hội cũng như phát triển con người;
· Các vấn đề xã hội liên quan đến: lao động, việc làm, phát triển nguồn nhân lực, nguồn nhân lực chất lượng cao, giáo dục, y tế, chăm sóc sức khoẻ, an sinh xã hội, già hoá dân số, hôn nhân cận huyết thống, tệ nạn xã hội, biến đổi khí hậu vùng Bắc Trung Bộ;
· Phát triển kinh tế đi đôi với ổn định và công bằng xã hội; phát triển xã hội bền vững đảm bảo quyền con người và an ninh con người vùng Bắc Trung Bộ;
· Đổi mới sáng tạo và tác động của cách mạng công nghiệp 4.0 đối với phát triển kinh tế - xã hội vùng Bắc Trung Bộ;
· Các giải pháp nhằm phát triển con người vùng Bắc Trung Bộ trong bối cảnh hướng đến thực hiện tốt các mục tiêu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025, chiến lược phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2030;
5. Thể lệ gửi bài tham gia hội thảo
· [bookmark: _Hlk70589721]Thời hạn đăng ký tên bài viết và gửi tóm tắt: trước ngày 10/6/2021.
· [bookmark: _Hlk70589793]Thư chấp nhận bài đăng ký và tóm tắt sẽ được phản hồi tới tác giả trước 20/6/2021
· Thời hạn gửi báo cáo toàn văn: trước 17h ngày 30/06/2021.
· Yêu cầu về bài viết:
+ Bài viết được đánh máy vi tính trên khổ giấy A4, dung lượng không dưới 5.000 từ, theo định dạng: Font chữ Times New Roman, cỡ chữ 13, giãn dòng 1,5; lề trên, lề dưới, lề phải: 2cm; lề trái: 3cm. Danh mục tài liệu tham khảo để ở cuối bài.
· Cuối bài viết: Ghi rõ tên tác giả, học hàm, học vị, đơn vị công tác, địa chỉ liên hệ, số điện thoại, email.
· Bài viết chưa được gửi hoặc đăng trên các tạp chí, kỷ yếu hội thảo khác.
6. Địa chỉ gửi bài tham luận và liên hệ:
Viện Nghiên cứu Con người và Sở Khoa học & Công nghệ Tỉnh Hà Tĩnh kính mong nhận được sự quan tâm, cộng tác của các nhà khoa học, các chuyên gia gửi bài đến Hội thảo.
Địa chỉ gửi bài và liên hệ:
+ Phụ trách Quản lý Khoa học, Viện Nghiên cứu Con người, e-mail: qlkh_ihs@yahoo.com.vn, Điện thoại: 024.362736065, hoặc di động: 0915505897 (Ms. Huệ)
+ Phòng Quản lý Khoa học, Sở Khoa học & Công nghệ Tỉnh Hà Tĩnh, e-mail: ledinhdoan2005@gmail.com, Điện thoại:  0913368465 	(Mr. Doãn)
Lưu ý: Do kinh phí tổ chức hội thảo có hạn, chỉ những tác giả nhận được thư mời tham dự sẽ được BTC đài thọ kinh phí tham gia hội thảo tại Hà Tĩnh.
Trân trọng cảm ơn!

	VIỆN NGHIÊN CỨU CON NGƯỜI
VIỆN TRƯỞNG

(đã ký)

Nguyễn Thị Hoài Lê

	SỞ KH&CN TỈNH HÀ TĨNH
GIÁM ĐỐC

(đã ký)

  Đỗ Khoa Văn